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BALEARS ESPANYA

Macrovariables Cens 1989 Cens 1999 Var. % Cens1989 Cens1999 Var. %
Nombre d'explotacions (NE) 28810 19788 -31,3 2284944 1790162 -21,7
Superfície total (ST) en ha 384209 374826 -2,4 42939193 42180950 -1,8
Superfície agrària Útil (SAU) en ha 220500 222118 0,7 24740506 26316787 6,4
Terres llaurades (TL) en ha 211374 199808 -5,5 16247747 16920360 4,1
Herbàcies i guarets (en ha) 139221 135980 -2,3 12094633 12399723 2,5
Fruiters (en ha) 50554 40444 -20 1210316 1151968 -4,8
Oliverar (en ha) 7864 8371 6,4 1789864 2273589 27
Vinya (en ha) 1532 1112 -27,4 1082238 1035347 -4,3
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Altres terres llaurades (en ha) 12203 13899 13,9 70696 59733 -15,5
Pastures permanents (en ha) 9126 22310 144,5 8492759 9396427 10,6

Ramaderia (nombre de caps)
Vaccí 51152 46934 -8,2 4800129 6360827 32,5
Ovins 307195 334775 9 17576632 20989148 19,4
Porcins 70329 97806 39,1 11955303 22079591 84,7
Aviram 725714 1457534 100,8 118482 182446 54

Unitats de treball any (UTA)
Totals 13198 13176 -0,2 1262256 1188894 -5,8
Familiar 11056 9877 -10,7 958171 805260 -16
Assalariada 2142 3298 54 304085 383634 26,2
Indicadors estructurals
ST/Explot. 13,3 19,9 49,2 18,8 23,6 25,3
SAU/Explot. 7,7 11,2 46,4 10,8 14,7 36,1
SAU/ST (%) 57,4 59,3 3,3 57,6 62,4 8,3
TL/SAU (%) 95,9 90 -6,1 65,7 64,3 -2,1
UTA/Explot 0,5 0,7 52,2 0,6 0,7 20,2
Font: Secció d'Estadística de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.
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SUBSECTOR VAB VAR. REAL % VAB S. % PIB

(MILIONS PTES) 2000-2001 (%) PRIMARI BALEAR
Agrari 42.649,594 3,23 91,73 1,42
Pesca 2.753,96 7,40 5,92 0,092
Forestal 1.091,722 -0,42 2,35 0,036
TOT. ACT. PRIMÀRIES 46.495,277 3,34 100,00 1,548

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.
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OCUPACIÓ
2000 1T 2T 3T 4T
Act. primàries 6.800 7.200 6.900 7.800
Total Illes Balears 330.700 356.800 365.000 351.300
2001 1T 2T 3T 4T
Act. primàries 7.000 6.400 7.300 8.000
Total Illes Balears 331.900 370.600 384.300 361.900
Variació 2000-2001 (%) 1T 2T 3T 4T
Act. primàries 2,94 -11,11 5,80 2,56
Total Illes Balears 0,36 3,87 5,29 3,02

ATUR
2000 1T 2T 3T 4T
Act. primàries 200 0 0 300
Total Illes Balears 33.100 16.900 17.300 27.400
2001 1T 2T 3T 4T
Act. primàries 100 200 500 300
Total Illes Balears 36.800 25.400 18.900 21.700
Variació 2000-2001 (%) 1T 2T 3T 4T
Act. primàries -50 100 100 0
Total Illes Balears 11,18 50,30 9,25 -20,80
Font: INE, Enquesta de població activa.
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Variació 2001-2000
Treb. afiliats al règ. gen. de la SS 2000 2001 Absoluta Relativa
 Agricultura, ramaderia, caça,
silvicultura i pesca 597 690 94 15,7
 Producció agrícola 151 175 24 15,7
 Producción ramadera 135 163 28 21,1
 Serveis agrícoles i ramaders 259 341 82 31,6
 Caça i repoblació cinegètica 1 2 1 0
 Silvicultura 33 30 -3 -10,3
 Pesca 13 10 -3 -25
Total 1.189 1.411 222 18,7

Variació 2001-2000
Treb. afiliats al règ. d'autònoms de la SS 2000 2001 Absoluta Relativa
 Agricultura, ramaderia, caça,
silvicultura i pesca 954 854 -100 -10,5
 Producció agrícola 572 558 -14 -2,5
 Producción ramadera 55 51 -5 -8,2
 Serveis agrícoles i ramaders 41 39 -2 -4,9
 Caça i repoblació cinegètica 1 1 0 0
 Silvicultura 8 8 0 -1
 Pesca 5 5 0 0
Total 1.636 1.515 -121 -7,4

Treb. afiliats al règim especial agrari Variació 2001-2000
(per compte propi i compte d'altri) 2000 2001 Absoluta Relativa
Total treballadors 6.029 5.546 -484 -8

Variació 2001-2000
Treballadors afiliats al
Règim especial de la mar 2000 2001 Absoluta Relativa
Total treballadors 2.303 2.303 0 0
Font: Servei d'Ocupació de les Illes Balears (SOIB).
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 MILIONS % DEL

PROGRAMA DE PTES PRESSUPOST
TOTAL

Infraestructures agràries de les zones rurals 277,224 3,28
Direcció i Serveis Generals d'Agricultura i Pesca 864,862 10,24
Millora de les estructures agràries, pla estatal 700,931 8,30
Agricultura, Fons FEOGA-Garantia 2626,400 31,11
Foment del sector agrari de les Illes Balears 2445,782 28,97
Pla de desenvolupament de les zones rurals 485,643 5,75
Mesures d'acompanyament CAIB-MAPA-UE 315 3,73
Millora de la productivitat i explotació dels recursos pesquers 187,969 2,23
Ordenació del sector pesquer 45 0,53
Programació IFOP 2000/2006 494,441 5,86
TOTAL CONSELLERIA 8443,252 100,00
Font: Pressuposts generals de la CAIB, 2001.
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 C�������������#�*���?(����%(%GC
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MILIONS PTA. MILIONS PTA. VAR.
CORRENTS DE 2000 2000-2001

PRODUCCIÓ AGRÀRIA FINAL 51.355,065 46.093,605 2,27
DESPESES FORA DEL SECTOR* 15.704,379 14.095,424 2,27
VAB A PREUS DE MERCAT 35.650,686 31.998,181 2,27
SUBVENCIONS 7.130,377 7.130,377 7,74
IMPOSTS LLIGATS A LA PRODUCCIÓ* 131,469 118,000 2,27
VAB A COST DELS FACTORS 42.649,594 39.010,558 3,23
AMORTITZACIONS* 5.084,151 4.563,267 2,27
RENDA AGRÀRIA 37.565,443 34.447,291 3,36
*Estimació a partir de dades estructurals del 1998.

Font: Secció d'Estadística de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.
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RENDA BRUTA RENDA NETA
ANY 2000 Balears Espanya Balears Espanya
VAB agrari/ocupat 5,267 3,719 Renda agrària/ocupat 4,645 3,423
PIB/ocupat 8,009 6,590 Renda neta/ocupat 6,895* 5,618
ANY 2001
VAB agrari/ocupat 5,944 3,850 Renda agrària/ocupat 5,236 3,559
PIB/ocupat 8,265 6,785 Renda neta/ocupat 7,116* 5,768
VARIACIÓ 2000-2001
VAB agrari/ocupat 12,85 3,52 Renda agrària/ocupat 12,72 3,97
PIB/ocupat 3,2 2,96 Renda neta/ocupat 3,21 2,67
Valors en milions de pta. corrents - *Estimació

Font: Elaboració pròpia amb dades de la Secció d'Estadística de la Conselleria d'Agricultura i Pesca, INE i MAPA.
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��������������������������#������������$�����)�����������+�������#�*����(�$������������
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����#����� ���������-�����������/�����������������������������������B�����������&"�
�����'�� ��� ��� �������� ��=�������� ��������*���� �#�*���� ��� ��$����/-���/;(� �� �������
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Parc a Parc a
31/12/2000 31/12/2001

Unitats Potència CV/unitat Unitats Potència CV/unitat
TRACTORS (CV) (CV)

amb cadenes 106 5172 48,79 106 5172 48,79
amb rodes 17.136 76.9847 44,93 17595 795377 45,2
total tractors 17.242 77.5019 44,95 17701 800549 45,23

MOTOCULTORS I MOTOMÀQUINES 7.459 10.5142 14,10 7458 105128 14,1
 RECOL·LECCIÓ DE CEREALS 409 29.044 71,01 419 29986 71,57
EQUIPS DE CÀRREGA 63 2829 44,90 63 2829 44,9
TRACTOCARROS 1 16 16 2 23 11,5
ALTRES - - - - -  -
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Altes a Altes a
2000 2001

Unitats Potència CV/unitat Unitats Potència CV/unitat
TRACTORS (CV) (CV)

amb cadenes - - - - - -
amb rodes 397 21.587 54,38 459 25.530 55,62
total tractors 397 21.587 54,38 459 25.530 55,62

MOTOCULTORS I MOTOMÀQUINES 4 47 11,75 - - -
RECOL·LECCIÓ DE CEREALS 9 623 69,22 10 942 94,2
EQUIPS DE CÀRREGA - - - - - -
TRACTOCARROS 1 16 16 1 7 7
ALTRES - - - - - -

Baixes a Baixes a
2000 2001

Unitats Potència CV/unitat Unitats Potència CV/unitat
TRACTORS (CV) (CV)

amb cadenes - - - - - -
amb rodes 28 1337 47,75 29 1.305 45
total tractors 28 1337 47,75 29 1.305 45

MOTOCULTORS I MOTOMÀQUINES 1 7 7 1 14 14
RECOL·LECCIÓ DE CEREALS - - - 2 177 88,5
EQUIPS DE CÀRREGA - - - - - -
TRACTOCARROS - - - - - -
ALTRES - - - - - -
Font: Secció d'Estadística de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.
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CEREALS 2000 2001 VAR. (%)
Blat flonjo 25,83 34,67 34,22
Blat dur 23,71 45,5 91,90
Arròs redó 450 459,09 2,02
Ordi 6 car. 26,58 27,74 4,36
Ordi 2 car. 26,46 27,58 4,23
Civada blanca i groga 37,98 35,71 -5,98
Civada negra i grisa 34,11 29,58 -13,28
Sègol - 40 -
Blat de les Índies (gra) 30 28,67 -4,43
Sorgo (gra) - 40 -
Mitjana cereals 25,3 32,2 27,27

LLEGUMS
Mongetes seques 105 110 4,76
Llenties 220,56 254,38 15,33
Ciurons 126,94 222,17 75,02
Faves seques 53,2 51,43 -3,33
Veça per a gra 67,14 73,33 9,22
Mitjana llegums 45 76 68,89



���

5�9@128� �� ����������� �	��
��	

PATATES
Desirée 48,96 60,96 24,51
Kennebec 56,6 79,17 39,88
Red pontiac 57,22 79,17 38,36
Arran Banner 51,36 64,07 24,75
Baraka 58,26 79,17 35,89
Jaerla 56,53 74,28 31,40
Royal Kidney 58,68 81 38,04
King Edwerd 55,76 77,5 38,99
Mitjana patates 55,42 74,42 34,27

CULTIUS INDUSTRIALS
Girasol - 212,5 -
Pebre per a pebrebò - 118,75 -
Tabac sec - 300 -
Canya de sucre - 300 -

OLIVES DE TAULA
Manzanilla fina - 287,50 -
Hojiblanca - 287,50 -
Gordal - 300,00 -
Cacerenya - 275,00 -
Carrasquenya - 250,00 -

FARRATGES
Fenc d'alfals 28,06 28,74 2,42
Veça per a farratge 41,33 45,00 8,88
Mitjana farratges 28,31 29,00 2,44

CÍTRICS
Taronja navelina 52,64 83,52 58,66
Taronja Washington i Thompson Navel 39,88 56,08 40,62
Taronja Navelate 51,65 91,4 76,96
Taronja salustiana 32,5 93,75 188,46
Taronja verna 80 118 47,50
Taronja València late 65,83 118,33 79,75
Mandarina satsuma 83,33 90,42 8,51
Mandarina clementina 86,11 94,58 9,84
Llimona verna 68,45 74,31 8,56
Llimona fina 66,94 72,29 7,99
Mitjana cítrics 53,8 75,6 40,52

FRUITERS NO CÍTRICS
Poma starking 86,14 104,75 21,60
Poma golden 84,54 97,50 15,33
Poma reineta 80,31 106,67 32,82
Poma verde doncella 73,57 128,75 75,00
Pera llimonera 93,13 108,33 16,32
Pera ercolina 98,87 133,00 34,52
Pera blanquilla 103,10 117,27 13,74
Albercoc bulida 137,26 206,94 50,76
Albercoc canino 120,83 129,58 7,24
Albercoc moniquí 155,00 160,00 3,23
Albercoc paviot 111,11 129,17 16,25
Melicotó extraprimerenc 177,08 177,22 0,08
Melicotó primerenc-carn flonja 160,28 140,42 -12,39
Melicotó primerenc-carn dura 152,33 156,04 2,44
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Melicotó de temporada 134,24 120,63 -10,14
Melicotó tardà groc 124,64 136,25 9,31
Melicotó roig 122,75 168,19 37,02
Melicotó paraguaià 108,67 126,00 15,95
Cirera ambrunesa 514,17 556,25 8,18
Cirera picota 474,17 520,00 9,67
Cirera garrafal-Napoleón 602,78 900,00 49,31
Pruna Clàudia 223,8 163,06 -27,14
Pruna Golden Japan 141,14 143,06 1,36
Pruna Santa Rosa 132,57 152,64 15,14
Raïm de taula ohanes 163,19 206,94 26,81
Raïm de taula moscatell 199,3 216,79 8,78
Raïm de taula rosetti 200,43 178,75 -10,82
Raïm de taula cardinal 200,63 176,50 -12,03
Raïm de taula aledo 171,07 176,00 2,88
Raïm de taula imperial 185,00 200,00 8,11
Fraulot 348,06 436,34 25,36
Mitjana fruiters no cítrics 163,47 214,34 31,12

FRUITS SECS
Ametla llargueta 88,39 83,80 -5,19
Ametla marcona 84,29 89,73 6,45
Ametla comuna 83,14 82,63 -0,61
Ametla mollar 71,29 80,00 12,22
Mitjana ametla 81,78 84,04 2,77

HORTALISSES
Lletuga romana 87,4 100,89 15,43
Lletuga d'ull 73,83 101,67 37,71
Colflori 94,68 135,13 42,72
Col de cabdell de fulla plana 71,13 92,09 29,47
Col de cabdell de fulla rissada 82,78 134,17 62,08
Tomàtiga marmande 142,66 116,28 -18,49
Tomàtiga muchamiel 130,95 117,08 -10,59
Tomàtiga plana 126,92 114,12 -10,09
Pastanaga 54,44 78,29 43,81
Pèsol per a consum en fresc 239,29 342,72 43,22
Pèsol per a indústria 50 - -
Ceba boba 51,82 88,56 70,90
Ceba valenciana 53,57 62,84 17,30
Cogombre 76,83 77,06 0,30
Pebre vermell 224,88 230,42 2,46
Pebre verd 211,18 245,76 16,37
Carxofa verda 140,08 126,06 -10,01
Carxofa morada 142,96 234,72 64,19
Carxofa per a indústria - 333,33 -
Espàrrecs per a consum en fresc - 250,00 -
Meló 101,91 99,4 -2,46
Síndria 57,17 58,29 1,96
All 262,25 291,85 11,29
Fava tendra 172,17 215,72 25,29
Mongeta tendra plana 368,19 467,36 26,93
Mongeta tendra allargada 413,46 495,14 19,76
Espinacs 48,13 95,14 97,67
Xampinyó 331,25 334,72 1,05
Albergínia 149,47 168,01 12,40
Mitjana hortalisses 110,23 113,46 2,93
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VINS 2000 2001 Var. (%)
Most per a consum en fresc (litre) 220,00 - -
Vi blanc amb DO. (hectograu) 210,63 215,83 2,47
Altres vins blancs (hectograu) 197,5 206,25 4,43
Vi negre amb DO. 233,75 248,64 6,37
Altres vins negres (hectograu) 225,00 238,64 6,06
 Vi rosat amb D.O. (hectograu) 188,75 216,00 14,44
Altres vins rosats (hectograu) 188,75 210,56 11,55
Vi claret amb DO. (hectograu) 200 - -
Altres vins clarets (hectograu) 200 - -
Vins per destil·lació (hectograu) 265 - -
Mitjana vins 207,4 222,65 7,35

OLIS
Oli d'oliva verge extra 1a (5º) 866,67 800 -7,69
Oli d'oliva verge extra 2a (5º a 1º) 852,38 800 -6,15
Oli d'oliva verge fi (1º a 1,5º) 842,86 787,5 -6,57
Oli d'oliva verge (1,5º a 3º) 790 1000 26,58
Mitjana olis 837,9775 846,875 1,06

FLORS I PLANTES ORNAMENTALS
Clavells (dotzena) 538,06 863,19 60,43
Roses (dotzena) 605,21 917,71 51,63
Estranys (dotzena) - 1500 -
Cossiol de begònies (unitat) 616,67 810 31,35
Cossiol de petúnies (unitat) 800 - -
Cossiol de geranis (unitat) 1650 1433,33 -13,13
Falgueres (unitat) 533,33 447,5 -16,09
Roser (unitat) 358,33 408,33 13,95
Mimosa (unitat) 2383,33 2675 12,24
Coníferes (unitat) 1000 666,67 -33,33
Mitjana flors i plantes ornamentals 960,62 1174,53 22,27

MITJANA PREUS PRODUCCIÓ VEGETAL 109,20 121,34 11,12

RAMAT PER A CARN
Vedell (kg viu) 288,72 255,86 -11,38
Anoll 264,57 242,05 -8,51
Bravetell 291,11 261,88 -10,04
Vaccí major 115,56 95,49 -17,37
Anyell de llet 492,08 524,82 6,65
Mè recental 354,17 356,04 0,53
Mè 332,41 348,32 4,79
Oví major 74,79 75,63 1,12
Cabrit de llet 614,03 703,57 14,58
Segall 247,75 226,31 -8,65
Caprí major 127,29 192,83 51,49
Porcs d'engreix raça ibèrica 344,24 597,92 73,69
Porcs d'engreix d'altres races 247,09 296,74 20,09
Porcs de desvellament 104,58 106,67 2,00
Pollastres 191,67 226,04 17,93
Gallines 286,49 427,29 49,15
Conills 476,88 600,52 25,93
Mitjana ramat per a carn 213,71 248,84 16,44

LLET
De vaca (litre) 41,88 44,81 7,00
D'ovella (litre) 108,33 92,00 -15,07
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De cabra (litre) 89,09 71,25 -20,02
Mitjana llet 42,08 44,93 6,77

OUS
De gallina >60 grams (1a, 2a i 3a) la dotzena 151,71 193,25 27,38
De gallina 55-60 grams (4a) la dotzena 132,21 165,75 25,37
De gallina 50-55 grams (5a) la dotzena 123,92 145,75 17,62
De gallina <50 grams (6a, 7a i 8a) la dotzena 102,64 120,92 17,81
Mitjana ous 127,62 156,42 22,57

LLANA
Llana blanca fina 59,33 40 -32,58
Llana blanca extrafina 54,67 37,73 -30,99
Altres llanes 60 38,89 -35,18
Mitjana llana 58 38,87 -32,98

BESTIAR VIU
Vaques per a llet (unitat) 65037,04 52569,44 -19,17
Vedelles per a llet (unitat) 81069,44 78541,67 -3,12
Vedelles descalostrades (1 a 3 setmanes) la unitat20805,56 21333,33 2,54
Vedelles desmamades (3 a 7 mesos) (unitat) 27236,11 34444,44 26,47
Ovelles (unitat) 8362,5 8472,22 1,31
Primales (unitat) 7001,39 7541,67 7,72
Cabres (unitat) 4597,22 6020,83 30,97
Porcelles (unitat) 6272,11 6819,44 8,73
Pollets (1 dia) (unitat) 38,21 37,67 -1,41
Polletes (1 dia) (unitat) 69,49 62,29 -10,36
Mitjana bestiar viu 23448,9 22252,89 -5,10

MITJANA PREUS PRODUCCIÓ VEGETAL 311,97 326,49 4,65

MITJANA PREUS AGRARIS 154,74 167,41 8,19
Valors en pta./kg

Font: Secció d'Estadística de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.
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LLAVORS 2000 2001 VAR. (%)
Blat flonjo (R1) 72,54 71,13 -1,94
Ordi 6 car. (R1) 69,38 68,09 -1,86
Ordi 2 car. (R1) 73,17 73,92 1,03
Blat de les índies híbrid (Cat. Certificada) 495 475,87 -3,86
Mongetes seques 1562,5 1223,86 -21,67
Faves 463,75 454,55 -1,98
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Patata tipus B (Cat. Certificada) 112 109,3 -2,41
Cotó (R2) 450 - -
Girasol híbrid (Cat. Certificada) 584,44 450 -23,00
Mongeta tendra 1788,33 1780 -0,47
Alfals 937,5 893,29 -4,72
Margall 262,64 255 -2,91
Veça 61,56 62 0,71

FERTILITZANTS
Sulfat amònic (21%) 21,4 23,93 11,82
Nitrat amònic càlcic (26%) 44 37,35 -15,11
Nitrat amònic (33,5%) 38,29 44,17 15,36
Urea (46%) 34,56 39,83 15,25
Superfosfat de calç 18% (pols) 20,75 28 34,94
Superfosfat de calç 18% (gra) 24,48 26,02 6,29
Superfosfat de calç triple 39,04 40,89 4,74
Clorur potàssic (60%) 35 35 0,00
Sulfat potàssic (50%) 53,9 52,66 -2,30
MAP (fosfat monamònic) 95,21 89,96 -5,51
DAP (fosfat diamònic) 45,96 45,75 -0,46
8/15/15 34,51 33,53 -2,84
8/24/8 43,11 79,38 84,13
9/18/27 39,95 40,63 1,70
12/24/8 - 41,5 -
15/15/15 37,4 39,43 5,43
Fems de vaccí 2,5 - -

ALIMENTS PER AL BETIAR
Blat flonjo 30,74 31,51 2,50
Ordi 31,03 30,23 -2,58
Civada 38,08 34,75 -8,74
Blat de les Índies 35,39 34,6 -2,23
Segó 32,8 32,52 -0,85
Palla 19,47 22,28 14,43
Farina de soja 46,24 50,76 9,78
Farina de peix 28 - -
Farina de carn 32 - -
Coca de girasol 31,27 34,6 10,65
Popa de bleda-rave 31,95 33,47 4,76
Fenc d'alfals 26,74 28,47 6,47
Alfals sec 26,94 27,26 1,19

PINSOS COMPOSTS (per a vaccí)
Lactoreemplaçants 117,08 108,22 -7,57
Per a vedells de cria 41,02 42,9 4,58
Per a vedells de recria i engreix 39,11 41,73 6,70
Concentrat per a vaccí de llet 39,78 42,96 7,99
Concentrat per a vaccí de carn 39,18 41,71 6,46

PINSOS COMPOSTS (per a oví i caprí) 2000 2001VARIACIÓ (%)
Per a mens i segalls de cria 46,77 49,97 6,84
Per a mens i segalls de recria i engreix 43,91 47,71 8,65
Per a ovelles i cabres lactants 39,59 42,12 6,39
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PINSOS COMPOSTS (per a porcí)
Per a porcelles 58,59 59,08 0,84
Per a porcs d'engreix 43,45 47,84 10,10
Per a trutges en gestació i lactació 40,92 - -
Concentrats 49,8 49,8 0,00

PINSOS COMPOSTS (per a conills) 38,52 41,12 6,75

PINSOS COMPOSTS (per a aviram)
Per a polletes de cria i recria 53,51 57,49 7,44
Per a ponedores 44,15 46,84 6,09
Per a pollastres per carn 52,77 57,29 8,57

CONSERVACIÓ DE MAQUINÀRIA
Reparació bomba injectora (tractors) la unitat 95875 95250 -0,65
Reparació elevador hidràulic (tractors) la unitat 42500 41250 -2,94
Rectificat motors (tractors) la unitat 200000 186250 -6,88
Reparació motor recol·lectora (la unitat) 300000 278375 -7,21
Càvec (la unitat) - 2000 -

TREBALLADORS FIXOS (Ptes/dia)
Encarregats i capatassos 6000,0 6514 8,57
Tractoristes i maquinistes 5972,3 6084 1,87
Pastors 5055,6 5070 0,28
Vaquers o porquers 4791,8 4803 0,23
Hortolans 4805,8 4903 2,02
Guardes o amos 4766,8 4805 0,80
Peons 5398,2 5526 2,37

TREBALLADORS EVENTUALS (Ptes/dia)
Preparació del terreny 5592,3 5805 3,80
Sembra i adobament 5625,2 5805 3,20
Feines complementàries 5486,1 5778 5,32
Regs 5312,6 5639 6,14
Tractaments de plagues 5486,1 6028 9,88
Recol·lecció d'herbàcees 5927,1 6190 4,44
Recol·lecció de fruiters 5166,6 5444 5,37
Collita d'olives 5756,6 6042 4,96
Vermada 5796,6 6174 6,51
Poda 7166,8 9250 29,07
Plantació i tala d'arbres 7305,6 9250 26,62
Pastoreig 6000,0 5521 -7,98
Valors en ptes/kg
Font: Secció d'Estadística de la Conselleria d'Agricultura i Pesca.
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ESTABLIMENTS 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
AGROTURISMES 47 50 56 61 72 85 98 112
ALLOTJAMENTS
TURÍSTICS 2347 2355 2370 2377 2423 2464 2485 2457

PLACES 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
AGROTURISMES 442 489 542 599 711 927 1094 1264
ALLOTJAMENTS
TURÍSTICS 381078 384953 388510 393850 398687 405052 407336 405834

ESTABLIMENTS
(increment %) 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
AGROTURISMES 6,38 12 8,93 18,03 18,06 15,29 14,29
ALLOTJAMENTS
TURÍSTICS 0,34 0,63 0,29 1,93 1,69 0,85 -1,13

PLACES (increment %) 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
AGROTURISMES 10,63 10,84 10,52 18,7 30,38 18,01 15,54
ALLOTJAMENTS
TURÍSTICS 1,02 0,92 1,01 1,23 1,6 0,56 -0,37
Font: Conselleria de Turisme.
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Cereals Sup. en preus prod. prod. auto- auto- prod. fin. ren-
produc. (ptes/ (Tm) total con- con- (milions diment

(Ha) kg)* (milions sum sum ptes.) (milions
ptes.) (Tm) (milions ptes.)

ptes.)
Blat 5525 39,98 15159 606,057 2306 92,194 513,863 0,110
Blat de les Índies (gra) 650 28,67 5200 149,084 1612 46,216 102,868 0,229
Civada 11002 32,64 27172 886,894 9764 318,697 568,197 0,081
Mestall 1580 23,92 3318 79,367 1185 28,345 51,021 0,050
Ordi 10301 27,66 27303 755,201 8310 229,855 525,346 0,073
Sorgo (gra) 0 40 0 0,000 0 0,000 0,000 0,000
Triticale 2214 21,56 5978 128,886 2989 64,443 64,443 0,058
TOTAL CEREALS 31272 84130 2605,488 26166 779,750 1825,739 0,083

LLEGUMS
Ciurons 350 222,17 595 132,191 309 68,651 63,541 0,378
Faves seques 1365 51,43 3652 187,822 2169 111,552 76,271 0,138
Llenties 5 254,38 5 1,272 2 0,509 0,763 0,254
Mongetes seques 40 110 64 7,040 43 4,730 2,310 0,176
Pèsols secs 75 31,92 126 4,022 77 2,458 1,564 0,054
TOTAL LLEGUMS 1835 4442 332,347 2600 187,899 144,449 0,181

TUBERCLES
Moniatos 60 89,75 1050 94,238 157 14,091 80,147 1,571
Patates 3100 56,8 76530 4346,904 13782 782,818 3564,086 1,402
TOTAL TUBERCLES 3160 77580 4441,142 13939 796,908 3644,233 1,405
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CULTIUS INDUSTRIALS
Cacauet 16 160 32 5,120 2 0,320 4,800 0,320
Girasol 65 212,5 117 24,863 0 0,000 24,863 0,383
TOTAL CULTIUS
INDUSTRIALS 81 149 29,983 2 0,320 29,663 0,370

OLIVES
Olives de taula 1306 99,12 148 14,670 0 0,000 14,670 0,011
Olives per a tafona 6867 66,04 275 18,161 275 18,161 0,000 0,003
TOTAL OLIVES 8173 423 32,831 275 18,161 14,670 0,004

RAÏM
Raïm de taula 66 213,01 264 56,235 0 0,000 56,235 0,852
Raïm per a vinificació 1278 89,44 5112 457,217 5112 457,217 0,000 0,358
TOTAL RAÏM 1344 5376 513,452 5112 457,217 56,235 0,382

ALTRES CULTIUS LLENYOSOS
Canya 8 6,25 40 0,250 2 0,013 0,238 0,031
Garroves 14594 36,17 14228 514,627 1423 51,470 463,157 0,035
Tàperes 50 387,5 8 3,100 0 0,000 3,100 0,062
TOTAL ALTRES
CULTIUS LLENYOSOS 14652 14276 517,977 1425 51,482 466,494 0,035

FARRATGES
Alfals 1113 4 62280 249,120 62280 249,120 0,000 0,224
Blat de les Índies farratger 300 5,11 18000 91,980 18000 91,980 0,000 0,307
Cereals d'hivern
per a farratge 21263 4,55 221130 1006,142 221130 1006,142 0,000 0,047
Enclova 2000 3,61 65000 234,650 65000 234,650 0,000 0,117
Margall 3000 4,51 105000 473,550 105000 473,550 0,000 0,158
Naps farratgers 2 3,35 34 0,114 34 0,114 0,000 0,057
Sorgo (gra) 78 4,31 3510 15,128 3510 15,128 0,000 0,194
Veça per a farratge 43 41,33 1204 49,761 1204 49,761 0,000 1,157
TOTAL FARRATGES 27799 476158 2120,445 476158 2120,445 0,000 0,076

CÍTRICS
Aranger 8 35,43 122 4,322 0 0,000 4,322 0,540
Llimona fina de taula 71 72,29 408 29,494 0 0,000 29,494 0,415
Llimones verna 105 74,31 631 46,890 0 0,000 46,890 0,447
Altres llimones 108 65,24 526 34,316 0 0,000 34,316 0,318
Mandarina clementina 205 94,58 1709 161,637 0 0,000 161,637 0,788
Mandarina satsuma 14 90,42 130 11,755 0 0,000 11,755 0,840
Altres mandarines 55 101,92 451 45,966 0 0,000 45,966 0,836
Taronja agra 0 39,75 3 0,119 0 0,000 0,119 -
Taronja blanca comuna 397 32,15 1954 62,821 0 0,000 62,821 0,158
Taronja navelate 212 91,4 765 69,921 0 0,000 69,921 0,330
Taronja navelina 397 83,52 1142 95,380 0 0,000 95,380 0,240
Taronja salustiana 53 93,75 242 22,688 0 0,000 22,688 0,428
Taronja València late 275 118,33 1308 154,776 0 0,000 154,776 0,563
Taronja verna 26 118 122 14,396 0 0,000 14,396 0,554
Taronja Washington i
Thompson nàvel 1293 56,08 6067 340,237 0 0,000 340,237 0,263
TOTAL CÍTRICS 3219 15580 1094,718 0 0,000 1094,718 0,340

FRUITALS NO CÍTRICS
Albercocs 1397 156,42 5585 873,606 838 131,080 742,526 0,625
Alvocats 5 159,74 70 11,182 8 1,278 9,904 2,236
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Atzeroles 0 350 8 2,800 5 1,750 1,050 -
Cireres 11 658,75 58 38,208 8 5,270 32,938 3,473
Codonys 5 44,04 75 3,303 7 0,308 2,995 0,661
Dàtils 67 450,02 9 4,050 9 4,050 0,000 0,060
Figues 9361 262,28 13599 3566,746 13327 3495,406 71,340 0,381
Figues de moro 68 105,53 167 17,624 167 17,624 0,000 0,259
Gínjols 0 305,65 21 6,419 2 0,611 5,807 -
Magranes 19 81,5 103 8,395 51 4,157 4,238 0,442
Melicotons 117 146,39 935 136,875 93 13,614 123,260 1,170
Nispros 50 129,48 512 66,294 77 9,970 56,324 1,326
Pera blanquilla 49 117,27 366 42,921 154 18,060 24,861 0,876
Pera ercolini 149 133 659 87,647 154 20,482 67,165 0,588
Altres peres 0 109,4 439 48,027 131 14,331 33,695 -
Poma Golden 51 97,5 621 60,548 186 18,135 42,413 1,187
Poma Starking 51 104,75 621 65,050 186 19,484 45,566 1,275
Altres pomes 44 80,31 535 42,966 161 12,930 30,036 0,976
Prunes 335 152,92 897 137,169 90 13,763 123,406 0,409
Xirimoies 2 159,63 4 0,639 4 0,639 0,000 0,319
TOTAL FRUITAL
NO CÍTRICS 11781 25284 5220,464 15658 3802,940 1417,524 0,443

FRUITS SECS
Ametla 62632 84,04 13287 1116,639 664 55,803 1060,837 0,018
Anous 79 318,78 41 13,070 41 13,070 0,000 0,165
TOTAL FRUITS SECS 62711 13328 1129,709 705 68,873 1060,837 0,018

HORTALISSES
Albergínia 465 168,01 12090 2031,241 967 162,466 1868,775 4,368
All 92 291,85 577 168,397 98 28,601 139,796 1,830
Api 10 48,71 170 8,281 34 1,656 6,625 0,828
Bleda-rave 10 28,85 190 5,482 19 0,548 4,933 0,548
Bledes 65 48,39 1495 72,343 225 10,888 61,455 1,113
Cabeces 20 94,69 750 71,018 150 14,204 56,814 3,551
Carabassa 5 48,78 95 4,634 10 0,488 4,146 0,927
Carabassó 129 261 1778 464,058 178 46,458 417,600 3,597
Carxofa 452 180,39 5850 1055,282 351 63,317 991,965 2,335
Ceba boba 260 88,56 7640 676,598 0 0,000 676,598 2,602
Ceba valenciana 486 62,84 14262 896,224 0 0,000 896,224 1,844
Altres cebes 121 39,96 3565 142,457 0 0,000 142,457 1,177
Cogombre 43 77,06 970 74,748 116 8,939 65,809 1,738
Cogombret 5 65,71 80 5,257 0 0,000 5,257 1,051
Col de cabdell
de fulla plana 22 92,09 905 83,341 0 0,000 83,341 3,788
Col de cabdell
de fulla rissada 43 134,17 1810 242,848 0 0,000 242,848 5,648
Altres cols 433 84,41 18168 1533,561 0 0,000 1533,561 3,542
Colflori 282 135,13 9141 1235,223 731 98,780 1136,443 4,380
Endívia 27 75,51 648 48,930 65 4,908 44,022 1,812
Espinacs 80 95,14 1560 148,418 234 22,263 126,156 1,855
Fava tendra 98 215,72 1026 221,329 154 33,221 188,108 2,258
Fraula i fraulot 79 436,34 2234 974,784 111 48,434 926,350 12,339
Lletuga d'ull 200 101,67 1789 181,888 0 0,000 181,888 0,909
Lletuga romana 368 100,89 16103 1624,632 0 0,000 1624,632 4,415
Meló 846 99,4 21466 2133,720 1288 128,027 2005,693 2,522
Mongeta tendra 322 481,25 3107 1495,244 621 298,856 1196,388 4,644
Naps 31 62,73 620 38,893 93 5,834 33,059 1,255
Pastanaga 117 78,29 3510 274,798 351 27,480 247,318 2,349
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Pebre 456 238,09 12876 3065,647 1674 398,563 2667,084 6,723
Pebre de cirereta 10 159,3 150 23,895 21 3,345 20,550 2,390
Pèsols verds 27 342,72 144 49,352 21 7,197 42,155 1,828
Porros 23 79,38 520 41,278 104 8,256 33,022 1,795
Raves 17 66,21 374 24,763 56 3,708 21,055 1,457
Síndria 498 58,29 17460 1017,743 1047 61,030 956,714 2,044
Tomàtiga 1321 115,83 73304 8490,802 5131 594,324 7896,479 6,428
Xampinyó 17,74 334,72 2661 890,690 0 0,000 890,690 50,208
TOTAL HORTALISSES 7480,74 239088 29517,797 13850 2081,78927436,009 3,946

VINS (en ptes/litre i hl)
Vins amb D.O. - 650 25342 1647,230 0 0,000 1647,230 -
Altes vins - 500 11780 589,000 0 0,000 589,000 -
TOTAL VINS - 37122 2236,230 0 0,000 2236,230 -

OLIS
Oli d'oliva
verge extra 1a (5º) - 800 0 0,000 0 0,000 0,000 -
Oli d'oliva
verge extra 2a (5º a 1º) - 800 0 0,000 0 0,000 0,000 -
Oli d'oliva
verge fi (1º a 1,5º) - 787,5 74 58,275 0 0,000 58,275 -
Oli d'oliva
verge (1,5º a 3º) - 1000 0 0,000 0 0,000 0,000 -
TOTAL OLIS - 74 58,275 0 0,000 58,275 -

FLORS(en ptes/dotzena i milers d'unitats)
Clavells 8,11 863,19 1611 115,883 0 0,000 115,883 14,289
Roses 9,91 917,71 1782 136,280 0 0,000 136,280 13,752
Altres flors 19,59 556,38 1822 84,477 0 0,000 84,477 4,312
TOTAL FLORS 37,61 5215 336,640 0 0,000 336,640 8,951

TOTAL
SECTOR
AGRÍCOLA 173545,35 - - 50187,498 -10365,78339821,714 -

PRODUCCIÓ AGRÍCOLA FINAL 39.821,714 milions de pessetes
*Estimació.
Font: Avanç de les macromagnituds agràries i pesqueres de les Illes Balears a l'any 2001.
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Cereals Preus Produc. Produc. Auto- Auto- Prodc. Variació
(ptes/ (Tm) total consum consum fin. produc.

kg) (milions (Tm) (milions (milions fin.
ptes.) ptes.) ptes.) 2000-20001

(%)
Blat 24,77 15159 375,488 2306 57,120 318,369 9,32
Blat de les Índies (gra) 30 5200 156,000 1612 48,360 107,640 -0,39
Civada 36,04 27172 979,279 9764 351,895 627,384 107,86
Mestall 23,92 3318 79,367 1185 28,345 51,021 69,69
Ordi 26,52 27303 724,076 8310 220,381 503,694 47,78
Sorgo (gra) 23,47 0 0,000 0 0,000 0,000 -100
Triticale 21,56 5978 128,886 2989 64,443 64,443 59,67
TOTAL CEREALS 84130 2443,095 26166 770,543 1672,552 49,76

LLEGUMS
Ciurons 126,94 595 75,529 309 39,224 36,305 -41,87
Faves seques 53,2 3652 194,286 2169 115,391 78,896 -8,06
Llenties 176,82 5 0,884 2 0,354 0,530 100
Mongetes seques 105 64 6,720 43 4,515 2,205 -64,41
Pèsols secs 31,92 126 4,022 77 2,458 1,564 714,63
TOTAL LLEGUMS 4442 281,442 2600 161,942 119,500 -22,73

TUBERCLES
Moniatos 89,75 1050 94,238 157 14,091 80,147 0,11
Patates 56,8 76530 4346,904 13782 782,818 3564,086 -2,82
TOTAL TUBERCLES 77580 4441,142 13939 796,908 3644,233 -2,76

CULTIUS INDUSTRIALS
Cacauet 160 32 5,120 2 0,320 4,800 -6,25
Girasol 29,05 117 3,399 0 0,000 3,399 0
TOTAL CULTIUS
INDUSTRIALS 149 8,519 2 0,320 8,199 -3,76

OLIVES
Olives de taula 99,12 148 14,670 0 0,000 14,670 -71,15
Olives per a tafona 66,04 275 18,161 275 18,161 0,000 -
TOTAL OLIVES 423 32,831 275 18,161 14,670 -71,15

RAÏM
Raïm de taula 213,01 264 56,235 0 0,000 56,235 0
Raïm per a vinificacó 89,44 5112 457,217 5112 457,217 0,000 -
TOTAL RAÏM 513,452 5112 457,217 56,235 0

ALTRES CULTIUS LLENYOSOS
Canya 6,25 40 0,250 2 0,013 0,238 0
Garroves 36,17 14228 514,627 1423 51,470 463,157 0
Tàperes 387,5 8 3,100 0 0,000 3,100 0
TOTAL ALTRES
CULTIUS LLENYOSOS 14276 517,977 1425 51,482 466,494 0

FARRATGES
Alfals 4 62280 249,120 62280 249,120 0,000 -
Blat de les Índies farratger 5,11 18000 91,980 18000 91,980 0,000 -
Cereals d'hivern
per a farratge 4,55 221130 1006,142 221130 1006,142 0,000 -
Enclova 3,61 65000 234,650 65000 234,650 0,000 -
Margall 4,51 105000 473,550 105000 473,550 0,000 -
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Naps farratgers 3,35 34 0,114 34 0,114 0,000 -
Sorgo (gra) 4,31 3510 15,128 3510 15,128 0,000 -
Veça per a farratge 41,33 1204 49,761 1204 49,761 0,000 -
TOTAL FARRATGES 476158 2120,445 476158 2120,445 0,000 -

CÍTRICS
Aranger 35,43 122 4,322 0 0,000 4,322 0,01
Llimona fina de taula 66,94 408 27,312 0 0,000 27,312 -21,69
Llimones verna 68,45 631 43,192 0 0,000 43,192 -21,71
Altres llimones 65,24 526 34,316 0 0,000 34,316 -21,61
Mandarina clementina 86,11 1709 147,162 0 0,000 147,162 14,31
Mandarina satsuma 83,33 130 10,833 0 0,000 10,833 15,05
Altres mandarines 101,92 451 45,966 0 0,000 45,966 14,47
Taronja agra 39,75 3 0,119 0 0,000 0,119 0,21
Taronja blanca comuna 32,15 1954 62,821 0 0,000 62,821 -38,75
Taronja navelate 51,65 765 39,512 0 0,000 39,512 -38,75
Taronja navelina 52,64 1142 60,115 0 0,000 60,115 -62,51
Taronja salustiana 32,5 242 7,865 0 0,000 7,865 -38,74
Taronja València late 65,83 1308 86,106 0 0,000 86,106 -38,74
Taronja verna 80 122 9,760 0 0,000 9,760 -38,69
Taronja Washington
i Thompson nàvel 39,88 6067 241,952 0 0,000 241,952 -38,77
TOTAL CÍTRICS 15580 821,353 0 0,000 821,353 -32,03

FRUITALS NO CÍTRICS
Albercocs 116 5585 647,860 838 97,208 550,652 37,28
Alvocats 159,74 70 11,182 8 1,278 9,904 0
Atzeroles 350 8 2,800 5 1,750 1,050 0
Cireres 224,57 58 13,025 8 1,797 11,229 -21,87
Codonys 44,04 75 3,303 7 0,308 2,995 -1,46
Dàtils 450,02 9 4,050 9 4,050 0,000 -
Figues 262,28 13599 3566,746 13327 3495,406 71,340 -16,05
Figues de moro 105,53 167 17,624 167 17,624 0,000 -
Gínjols 305,65 21 6,419 2 0,611 5,807 0,01
Magranes 81,5 103 8,395 51 4,157 4,238 -1,9
Melicotons 138,05 935 129,077 93 12,839 116,238 -21,16
Nispros 129,48 512 66,294 77 9,970 56,324 -12,65
Pera blanquilla 103,1 366 37,735 154 15,877 21,857 -34,57
Pera ercolini 98,87 659 65,155 154 15,226 49,929 -13,53
Altres peres 109,4 439 48,027 131 14,331 33,695 32,19
Poma Golden 84,54 621 52,499 186 15,724 36,775 -22,04
Poma Starking 86,14 621 53,493 186 16,022 37,471 -22,04
Altres pomes 80,31 535 42,966 161 12,930 30,036 -21,59
Prunes 137,73 897 123,544 90 12,396 111,148 -44,84
Xirimoies 159,63 4 0,639 4 0,639 0,000 -
TOTAL FRUITAL
NO CÍTRICS 25284 4900,830 15658 3750,142 1150,688 -3,16

FRUITS SECS
Ametla 91,16 13287 1211,243 664 60,530 1150,713 -19,79
Anous 318,78 41 13,070 41 13,070 0,000 -
TOTAL FRUITS SECS 13328 1224,313 705 73,600 1150,713 -19,79

HORTALISSES
Albergínia 149,47 12090 1807,092 967 144,537 1662,555 0
All 262,25 577 151,318 98 25,701 125,618 -14,16
Api 48,71 170 8,281 34 1,656 6,625 -0,01
Bleda-rave 28,85 190 5,482 19 0,548 4,933 0,01
Bledes 48,39 1495 72,343 225 10,888 61,455 0
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Cabeces 94,69 750 71,018 150 14,204 56,814 0
Carabassa 48,78 95 4,634 10 0,488 4,146 0,01
Carabassó 261 1778 464,058 178 46,458 417,600 0
Carxofa 97,78 5850 572,013 351 34,321 537,692 0
Ceba boba 51,82 7640 395,905 0 0,000 395,905 14,01
Ceba valenciana 53,57 14262 764,015 0 0,000 764,015 14,92
Altres cebes 39,96 3565 142,457 0 0,000 142,457 2,62
Cogombre 76,83 970 74,525 116 8,912 65,613 0
Cogombret 65,71 80 5,257 0 0,000 5,257 0
Col de cabdell
de fulla plana 71,13 905 64,373 0 0,000 64,373 -13,48
Col de cabdell
de fulla rissada 82,78 1810 149,832 0 0,000 149,832 -13,48
Altres cols 84,41 18168 1533,561 0 0,000 1533,561 32,06
Colflori 94,68 9141 865,470 731 69,211 796,259 -1,09
Endívia 75,51 648 48,930 65 4,908 44,022 0
Espinacs 48,13 1560 75,083 234 11,262 63,820 0
Fava tendra 172,17 1026 176,646 154 26,514 150,132 0
Fraula i fraulot 237,67 2234 530,955 111 26,381 504,573 -16,09
Lletuga d'ull 73,83 1789 132,082 0 0,000 132,082 -0,61
Lletuga romana 87,4 16103 1407,402 0 0,000 1407,402 7,89
Meló 101,91 21466 2187,600 1288 131,260 2056,340 12,76
Mongeta tendra 348,07 3107 1081,453 621 216,151 865,302 11,28
Naps 62,73 620 38,893 93 5,834 33,059 0
Pastanaga 54,44 3510 191,084 351 19,108 171,976 -3,07
Pebre 206,02 12876 2652,714 1674 344,877 2307,836 9,34
Pebre de cirereta 159,3 150 23,895 21 3,345 20,550 0
Pèsols verds 239,29 144 34,458 21 5,025 29,433 -54,61
Porros 79,38 520 41,278 104 8,256 33,022 1,46
Raves 66,21 374 24,763 56 3,708 21,055 0
 Síndria 57,17 17460 998,188 1047 59,857 938,331 13,9
Tomàtiga 107,21 73304 7858,922 5131 550,095 7308,827 10,96
Xampinyó 331,25 2661 881,456 0 0,000 881,456 0
TOTAL HORTALISSES 239088 25537,435 13850 1773,506 23763,929 8,09

VINS (en ptes/litre i hl)
Vins amb D.O.
Binissalem-Mallorca 650 25342 1647,230 0 0,000 1647,230 49,79
Altes vins 500 11780 589,000 0 0,000 589,000 -13,01
TOTAL VINS 37122 2236,230 0 0,000 2236,230 25,86

OLIS
Oli d'oliva
verge extra 1ª (5º) 866,67 0 0,000 0 0,000 0,000 -
Oli d'oliva
verge extra 2ª (5º a 1º) 852,38 0 0,000 0 0,000 0,000 -
Oli d'oliva
verge fi (1º a 1,5º) 842,86 74 62,372 0 0,000 62,372 -75,33
Oli d'oliva
verge (1,5º a 3º) 790 0 0,000 0 0,000 0,000 -
TOTAL OLIS 74 62,372 0 0,000 62,372 -75,33

FLORS(en ptes/dotzena i milers d'unitats)
Clavells 538,06 1611 72,235 0 0,000 72,235 -0,25
Roses 605,21 1782 89,874 0 0,000 89,874 0,73
Altres flors 556,38 1822 84,477 0 0,000 84,477 -4,41
TOTAL FLORS 5215 246,585 0 0,000 246,585 -1,37

TOTAL SECTOR AGRÍCOLA 45388,019 9974,267 35413,752 5,32
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FRUITES ANY 2000 ANY 2001
% % VAR.

ESTAT/REGIÓ TONES  COMERCIA- TONES  COMERCI- 2000-2001
LITZACIÓ LITZACIÓ %

ILLES BALEARS 21013,054 33,85 20597,061 31,515 -1,98
Albacete 10 0,02 0 0,000 -100,00
Alacant 51 0,08 40 0,061 -21,57
Almeria 2420,28 3,90 3136,415 4,799 29,59
Barcelona 5230,812 8,43 8545,206 13,075 63,36
Ciudad Real 236 0,38 429,3 0,657 81,91
Conca 16 0,03 0 0,000 -100,00
Girona 243,246 0,39 74 0,113 -69,58
Granada 28,3 0,05 168,9 0,258 496,82
Huelva 178 0,29 43 0,066 -75,84
Osca 109 0,18 90,2 0,138 -17,25
Lleida 6416,513 10,34 6603,65 10,104 2,92
Màlaga i Melilla 44 0,07 0 0,000 -100,00
Múrcia 1865,2 3,00 1759,725 2,692 -5,65
Las Palmas de Gran Canària 1382 2,23 1966 3,008 42,26
Santa Cruz de Tenerife 2620,5 4,22 1818 2,782 -30,62
Tarragona 0 0,00 132 0,202 100,00
València 20079,991 32,35 19649,582 30,065 -2,14
Saragossa 74,4 0,12 0 0,000 -100,00

TOTAL RESTA
ESTAT ESPANYOL 41005,242 66,06 44455,978 68,020 8,42
Colòmbia 0 0,00 36 0,055 100,00
Sud-àfrica 17,4 0,03 0 0,000 -100,00
França 37,5 0,06 231 0,353 516,00
Itàlia 0 0,00 36,9 0,056 100,00

TOTAL ALTRES ESTATS 54,9 0,09 303,9 0,465 453,55

TOTAL FRUITA
COMERCIALITZADA 62073,196 100,00 65356,939 100,000 5,29
Font: Mercapalma SA.
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HORTALISSES ANY 2000 ANY 2001
% % VAR.

ESTAT/REGIÓ TONES  COMERCIA- TONES  COMERCI- 2000-2001
LITZACIÓ LITZACIÓ %

ILLES BALEARS 56376,139 72,40 54126,844 68,45 -3,99
Albacete 8 0,01 0 0,00 -100,00
Almeria 8028,66 10,31 8552,303 10,82 6,52
Barcelona 1385,487 1,78 3412,747 4,32 146,32
Ciudad Real 31 0,04 101,3 0,13 226,77
Conca 4 0,01 0 0,00 -100,00
Girona 0 0,00 1,3 0,00 100,00
Granada 168,3 0,22 490,565 0,62 191,48
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Huelva 12 0,02 7,6 0,01 -36,67
Lleida 56,3 0,07 19,5 0,02 -65,36
Múrcia 2017,44 2,59 2714,33 3,43 34,54
Las Palmas 0,119 0,00 0 0,00 -100,00
Santa Cruz de Tenerife 0,5 0,00 0 0,00 -100,00
Sevilla 62,5 0,08 0 0,00 -100,00
Tarragona 0 0,00 11 0,01 100,00
València 9673,713 12,42 9612,41 12,16 -0,63

TOTAL RESTA
ESTAT ESPANYOL 21448,019 27,54 24923,055 31,52 16,20
França 24 0,03 0 0,00 -100,00
Països Baixos 23 0,03 20 0,03 -13,04
Itàlia 0 0,00 4,15 0,01 100,00

TOTAL ALTRES ESTATS 47 0,06 24,15 0,03 -48,62

TOTAL HORTALISSES
COMERCIALITZADES 77871,158 100,00 79074,049 100,00 1,54
Font: Mercapalma SA.
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RAMAT PTES/ TM EN RENDI- TM VIUS MILIONS
SACRIFICAT KG. VIU CANAL MENT % DE PTES
Vedell 255,86 7,986 63 12,676 3,243
Anoll 242,05 120,502 56 215,182 52,085
Bravetell 261,88 722,681 50 1445,362 378,511
Vaccí major 95,49 2113,148 50 4226,296 403,569
Anyell de llet 524,82 93,359 55 169,744 89,085
Mè recental 356,04 400,457 44 910,130 324,043
Mè 348,32 784,949 44 1783,975 621,394
Oví major 75,63 168,903 40 422,258 31,935
Cabrit de llet 703,57 20,37 55 37,036 26,058
Segall 226,31 4,619 44 10,498 2,376
Caprí major 192,83 1,701 40 4,253 0,820
PorcÍ 296,74 4396,915 80 5496,144 1630,926
Cavalls 200 42,211 47 89,811 17,962
Mular i somerí 150 7,688 47 16,357 2,454
Pollastres 226,04 6515,823 70 9308,319 2104,052
Gallines 427,29 349,002 70 498,574 213,036
Estruços 850 27,543 70 39,347 33,445
Conills 600,52 31,326 50 62,652 37,624
TOTAL CARN 15809,183 24748,612 5972,617

VENDES FORA COMPRES FORA SALDO
DE BALEARS DE BALEARS NET

MOVIMENT
COMERCIAL PTES/ UNITATS MILIONS UNITATS MILIONS UNITATS MILIONS
PECUARI* UNITAT PTES. PTES. PTES. PTES.
Vaccí per a llet 65555,55 297 19,470 1 0,066 -296 19,404
Vaccí per a carn 27888,88 235 6,554 35 0,976 -200 5,578
Oví 8006,94 3355 26,863 1130 9,048 -2225 17,815
Porcí 6819,44 9235 62,978 3293 22,456 -5942 40,521
Caprí 6020,83 8 0,048 0 0,000 -8 0,048
TOTAL 115,913 32,546 83,367
*Estimació elaborada amb dades del Servei de Ramaderia i Secció d'Estadística
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PRODUCTES RAMADERS
LLET PTES/ MILIONS PROD. AUTO- AUTO- PROD.

LITRE  DE L TOTAL CONSUM CONSUM FIN.
MILIONS MILIONS MILIONS MILIONS

PTES LITRES PTES PTES
De vaca 44,81 90,513 4055,888 8,992 402,93152 3652,956
D'ovella 92 0,065 5,980 0 0 5,980
De cabra 71,25 0,298 21,233 0 0 21,233
TOTAL LLET 90,876 4083,100 8,992 402,932 3680,169

OUS PTES/ MILERS MILIONS
DOT- DOT- DE PTES
ZENA ZENES

De gallina de granja 145 10013 1451,885
De gallina de camp 175 1083 189,525
D'indiota 225 7,5 1,6875
D'ànnera 95 28 2,66
D'oca 235 6,5 1,5275
TOTAL OUS 11138 1647,285

LLANA PTES/ TM MILIONS
KG DE PTES

Llana blanca extrafina 45 671 30,195

MEL
A caeres mobilistes 1100 105,5 116,05

FEMS 3,01 1152 3,54

TREBALL ANIMAL - - 0,128

PRODUCCIÓ RAMADERA FINAL 11.533,351 milions de pessetes
Font: Avanç de les macromagnituds agràries i pesqueres de les Illes Balears a l'any 2001.
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RAMAT PTES/KG TM MILIONS VAR. PROD.
SACRIFICAT VIU VIUS  DE PTES FIN. 2000-

2001 (%)
Vedell 288,72 12,676 3,660 -78,27
Anoll 264,57 215,182 56,931 54,4
Bravetell 291,11 1445,362 420,759 -1,29
Vaccí major 115,56 4226,296 488,391 -16,9
Anyell de llet 492,08 169,744 83,528 -6,39
Mè recental 354,17 910,13 322,341 -38,18
Mè 332,41 1783,975 593,011 83,96
Oví major 74,79 422,258 31,581 4,2
Cabrit de llet 614,03 37,036 22,741 -23,51
Segall 247,75 10,498 2,601 -28,31
Caprí major 127,29 4,253 0,541 -38,80
PorcÍ 247,09 5496,144 1358,042 -13,55
Cavalls 200 89,811 17,962 41,12
Mular i somerí 150 16,357 2,454 -13,56
Pollastres 191,67 9308,319 1784,126 0,25
Gallines 286,49 498,574 142,836 46,78
Estruços 850 39,347 33,445 17,28
Conills 476,88 62,652 29,877 -94,73
TOTAL CARN 24748,612 5394,827 -11,91

VENDES FORA COMPRES FORA SALDO NET
DE BALEARS DE BALEARS

MOVIMENT PTES/UNITAT UNITATS MILIONS UNITATS MILIONS UNITATS MILIONS VAR. PROD.
COMERCIAL PTES. PTES. PTES. FIN. 2000-

2001 (%)
PECUARI*
Vaccí per a llet 73053,24 297 21,697 1 0,073 -296 21,624 -69,17
Vaccí per a carn 24020,83 235 5,645 35 0,841 -200 4,804 100
Oví 7681,94 3355 25,773 1130 8,681 -2225 17,092 -86,13
Porcí 6272,11 9235 57,923 3293 20,654 -5942 37,269 100
Caprí 5799,11 8 0,046 0 0,000 -8 0,046 -90,21
TOTAL 111,084 30,248 80,836 -58,07
*Estimació elaborada amb dades del Sevei de Ramaderia i Secció d'Estadística

PRODUCTES RAMADERS
LLET PTES/ MILIONS PROD. AUTO- AUTO- PROD. VARIA.

LITRE LITRES TOTAL CONSUM CONSUM FINAL PROD-
MILIONS MILIONS MILIONS FINAL
LITRES PTES PTES 2000-

2001 (%)
De vaca 41,88 90,513 3790,684 8,992 376,585 3414,099 -3,36
D'ovella 108,33 0,065 7,041 0 0,000 7,041 -61,31
De cabra 89,09 0,298 26,549 0 0,000 26,549 -21,371
TOTAL LLET 90,876 3824,275 8,992 376,585 3447,690 -3,83
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OUS PTES/ MILERS MILIONS VARIA.
DOTZENA DOTZENES PTES PROD-

FINAL
2000-

2001 (%)
De gallina de granja 140 10013 1401,820 17,04
De gallina de camp 170 1083 184,110 5,15
D'indiota 225 7,5 1,688 15,38
D'ànnera 92 28 2,576 4,89
D'oques 230 6,5 1,495 622,22
TOTAL OUS 11138 1591,689 15,6

LLANA PTES/ TM MILIONS VARIA.
KG PTES PROD-

FINAL
2000-

2001 (%)
Llana blanca extrafina 75 671 50,325 -5,23

MEL
A caeres mobilistes 1050 105,5 110,775 0,48

FEMS 3,11 1152 3,583 59,6

TREBALL ANIMAL - - 0,128 -99,55

PRODUCCIÓ RAMADERA FINAL10.679,853 milions de pessetes
Font: Avanç de les macromagnituds agràries i pesqueres de les Illes Balears a l'any 2001.
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ESPÈCIES PESCADES TM MILIONS PREU 1ª VENDA
DE PTES. (PTES/KG)

Pop (Octopus vulgaris+Eledone Spp.) 348,549 148,304 425,5
Calamars (Loligo vulgaris) 25,813 74,521 2887
Sípia (Sípia officinalis) 61,925 78,914 1274,3
Rossellona (Chamalea gallina) 28,375 28,438 1002,2
Llagosta (Palinurus elephas) 30,145 202,016 6701,5
Llagosta blanca (Palinurus mauritanucus) 0,426 2,68 6291,1
Escamerlà (Nephorops norvergicus) 13,584 47,695 3511,1
Cranc (Geryon longipes) 20,952 13,978 667,1
Gamba rosada (Aristeus antennatus) 177,663 604,685 3403,6
Gamba panxuda (Plesionika sp.) 10,84 15,243 1406,2
Altres gambes 77,922 146,524 1880,4
Altres mol·luscos/crustacis 2,04 1,393 682,8
TOTAL MOL·LUSCOS/CRUSTACIS 798,234 1364,391

Maira (Micromesistius poutaussou) 25,441 53,544 2104,6
Lluç (M. Meluccius) 107,747 102,804 954,1
Moll (Mullus surmuletus/barbatus) 257,399 209,083 812,3



���

5�9@128� �� ����������� �	��
��	

Rap (Lophius spp.) 50,896 61,017 1198,9
Gerret (Spicara smaris) 415,132 122,534 295,2
Sardina (Sardina pilchardus) 304,39 54,87 180,3
Alatxa (Sardinella aurita) 173,859 20,633 118,7
Sorell (Trachurus spp.) 127,105 16,953 133,4
Emperador (Xiphias gladius) 47,17 47,593 1009
Dèntol (Dentex dentex) 12,535 31,344 2500,5
Anfós (Epinephelus marginatus) 4,864 12,491 2568,1
Llampuga (Coryphaena hippurus) 188,822 71,612 379,3
Bruixa (Lepidorhombus bosci) 12,826 12,77 995,6
Cabotí (Pseudaphya ferreri) 16,74 21,419 1279,5
Cap Roig (Scorpaena scrofa) 24,545 56,895 2318
Gall (Zeus faber) 16,273 31,848 1957,1
Gató (Scyliorhinus canicula) 89,955 17,786 197,7
Mòllera de fang (Phycis Spp.) 93,922 27,899 297
Orada (Sparus aurata) 11,152 13,543 1214,4
Pagell (Pagellus erythrinus) 8,857 7,369 832
Pàguera (Sparus pagrus) 16,261 35,134 2160,6
Rajada (Raja Spp.) 76,074 26,416 347,2
Sirviola/verderol (Seriola dumerilii) 59,429 61,836 1040,5
Tonyina (Thunnus thynnus) 9,273 6,793 732,6
Morralla (teleostis diversos) 337,23 644,333 1910,7
Peix de sopa (Trachinus, Scorpaena,...) 50,457 22,446 444,9
Altres peixos 503,933 320 635
TOTAL PEIXOS 3042,287 2110,965
TOTAL PEIX./MOLUSC./CRUSTAC. 3840,521 3475,356

PESCA DESEMBARCADA PER ILLA TM % MILIONS
DE PTES.

Mallorca 2897,679 75,45 2064,594
Menorca 311,55 8,11 479,274
Eivissa 512,95 13,36 832,835
Formentera 118,342 3,08 98,653
TOTAL BALEARS 3840,521 100,00 3475,356

ESPÈCIES CRIADES EN AQÜICULTURA* TM MILIONS PREU 1ª VENDA
DE PTES (PTES./KG)

Orades (Sparus aurata) 220 198 900
Musclos (Mytilus galloprovincialis) 43,7 10,925 250
Escopinya gravada (Venus verrucosa) 0.8 2,24 2.800
TOTAL AQÜICULTURA 263,7 211,165

PTES CORRENTS
PRODUCCIÓ PESQUERA FINAL
(PESCA+AQÜICULTURA) 3686,521 milions de ptes
DESPESES FORA DEL SECTOR** 1031,599 milions de ptes
VAB A PREUS DE MERCAT 2654,922 milions de ptes
SUBVENCIONS 99,039 milions de ptes
VAB A COST DELS FACTORS 2753,961 milions de ptes
*Estimació feta per la D.G. de Pesca.
**Estimació a partir de dades de la D.G. de Pesca.
Font: Secció d'Estadística de la Conselleria d'Agricultura i Pesca iD.G. De Pesca.
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ESPÈCIES PESCADES TM MILIONS PREUS A VARIACIÓ
DE PTES. L'ANY 2000 PROD. FIN.

(PTES./KG)  2000-2001 (%)
Pop (Octopus vulgaris+Eledone Spp.) 348,549 117,078 335,9 50,96
Calamars (Loligo vulgaris) 25,813 67,227 2604,4 -26,29
Sípia (Sípia officinalis) 61,925 106,239 1715,6 24,98
Rossellona (Chamalea gallina) 28,375 21,565 760 -7,72
Llagosta (Palinurus elephas) 30,145 161,993 5373,8 0,26
Llagosta blanca (Palinurus mauritanucus) 0,426 2,423 5688,1 -50,24
Escamerlà (Nephorops norvergicus) 13,584 47,189 3473,9 17,81
Cranc (Geryon longipes) 20,952 19,758 943 129,85
Gamba rosada (Aristeus antennatus) 177,663 521,299 2934,2 -16,72
Gamba panxuda (Plesionika sp.) 10,84 12,696 1171,2 52,6
Altres gambes 77,922 64,332 825,6 -6,37
Altres mol·luscos/crustacis 2,04 1,071 525 -94,92
TOTAL MOL·LUSCOS/CRUSTACIS 798,234 1142,870 -6,04

Maira (Micromesistius poutaussou) 25,441 8,436 331,6 -80,98
Lluç (M. Meluccius) 107,747 119,513 1109,2 50,01
Moll (Mullus surmuletus/barbatus) 257,399 213,950 831,2 35,95
Rap (Lophius spp.) 50,896 54,769 1076,1 14,42
Gerret (Spicara smaris) 415,132 146,500 352,9 33,01
Sardina (Sardina pilchardus) 304,39 62,917 206,7 102,12
Alatxa (Sardinella aurita) 173,859 26,705 153,6 -29,11
Sorell (Trachurus spp.) 127,105 16,066 126,4 -13,04
Emperador (Xiphias gladius) 47,17 56,529 1198,4 93,27
Dèntol (Dentex dentex) 12,535 29,467 2350,8 -3,55
Anfós (Epinephelus marginatus) 4,864 10,482 2155,1 -3,63
Llampuga (Coryphaena hippurus) 188,822 87,292 462,3 58,76
Bruixa (Lepidorhombus bosci) 12,826 13,038 1016,5 7,45
Cabotí (Pseudaphya ferreri) 16,74 23,039 1376,3 -13,65
Cap Roig (Scorpaena scrofa) 24,545 63,414 2583,6 47,79
Gall (Zeus faber) 16,273 41,901 2574,9 133
Gató (Scyliorhinus canicula) 89,955 19,745 219,5 33,91
Mòllera de fang (Phycis Spp.) 93,922 28,073 298,9 32,27
Orada (Sparus aurata) 11,152 13,542 1214,3 176,25
Pagell (Pagellus erythrinus) 8,857 7,571 854,8 9,71
Pàguera (Sparus pagrus) 16,261 33,673 2070,8 44,74
Rajada (Raja Spp.) 76,074 24,800 326 16,99
Sirviola/verderol (Seriola dumerilii) 59,429 63,298 1065,1 45,48
Tonyina (Thunnus thynnus) 9,273 6,093 657,1 193,36
Morralla (teleostis diversos) 337,23 193,368 573,4 7,67
Peix de sopa (Trachinus, Scorpaena,...) 50,457 55,286 1095,7 -47,39
Altres peixos 503,933 156,219 310 1,02
TOTAL PEIXOS 3042,287 1575,688 18,55

TOTAL PEIX./MOLUSC./CRUSTAC. 3840,521 2718,558 6,8
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ESPÈCIES CRIADES EN AQÜICULTURA* TM MILIONS PREUS A VARIACIÓ
DE PTES. L'ANY 2000 PROD. FIN.

(PTES./KG)  2000-2001 (%)

Orades (Sparus aurata) 220 198 900 0
Musclos (Mytilus galloprovincialis) 43,7 10,925 250 45,67
Escopinya gravada (Venus verrucosa) 0,8 2,24 2.800 0
TOTAL AQÜICULTURA 263,7 211,165 1,65

PTES CONSTANTS VARIACIÓ
2000-2001 (%)

PRODUCCIÓ PESQUERA FINAL
(PESCA+AQÜICULTURA) 2929,723 milions de ptes 6,4
DESPESES FORA DEL SECTOR** 820,322 milions de ptes 6,4
VAB A PREUS DE MERCAT 2109,401 milions de ptes 6,4
SUBVENCIONS 99,039 milions de ptes 34
VAB A COST DELS FACTORS 2208,440 milions de ptes 7,4
*Estimació feta per la D.G. de Pesca
**Estimació a partir de dades de la D.G. de Pesca.
Font: Secció d'Estadística de la Conselleria d'Agricultura i Pesca iD.G. De Pesca.
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ANY 2001
PRODUCCIÓ DE FUSTA PRODUCCIÓ PTES./M3 PRODUCCIÓ

(M3 EN PEU) (MILIONS DE PTES.)
Pi blanc (Pinnus halepensis) 5651 3200 18,083
Alzina (Quercus ilex) 731 6000 4,386
Ullastre (Olea eurpaea) 377 6000 2,262
TOTAL FUSTA 6759 - 24,731

PRODUCCIÓ DE LLENYA PRODUCCIÓ PTES./ESTERI PRODUCCIÓ
(EN ESTERIS) (MILIONS DE PTES.)

Pi blanc (Pinnus halepensis) 11344 300 3,403
Alzina (Quercus ilex) 853 3000 2,559
Ullastre (Olea europaea) 512 3000 1,536
TOTAL LLENYA 12709 - 7,498
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PRODUCCIÓ CACERES* SUPERFÍCIE (HA) PTES./HA PRODUCCIÓ
(MILIONS DE PTES.)

Producció caceres 359.610 3000 1078,83
TOTAL CACERES 359.610 3000 1078,83

PRODUCCIÓ FORESTAL FINAL 1.111,059 milions de Ptes
DESPESES FORA DEL SECTOR 19,337 milions de Ptes
VAB 1.091,722 milions de Ptes
*Estimació feta per la Conselleria de Medi Ambient.

Font: Conselleria de Medi Ambient.
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